
COMUNE DI GENOVA

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 82

ADOTTATO IL 07/02/2024

 ESECUTIVO DAL  07/02/2024

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN
FRANA PER EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE DI  COMPETENZA COMUNALE
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO - Annualità 2021-2022
Rettifica CIG Annualità 2021-2022
1^ Annualità: CUP B32H18000780004 – MOGE 20089 – CIG (base) 876319621C
CIG (derivato) 8963477F34 (primo contratto applicativo)
2^ Annualità: CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 - CIG (base) 876319621C
CIG (derivato) 9455288E7B (primo contratto applicativo)

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Progetti  per  la  Città  -  n.  2021-191.1.0.-48,
adottata in data 24/05/2021, esecutiva dal 27/05/2021, sono stati approvati gli “interventi urgenti di
manutenzione  straordinaria  di  versanti  in  frana  per  eventi  di  tipo  alluvionale  di  competenza
comunale  nell’ambito  del  territorio  cittadino,  annualità  2021-2022-2023”,  per  una  spesa
complessiva, da quadro economico, pari ad Euro 1.500.000,00 e individuate le modalità di gara;

-  all’Accordo  Quadro frane  2021-2023  per  “interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  di
versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio
cittadino” è stato attribuito il CIG 876319621C (CIG “padre”);

-  al  primo contratto  applicativo  relativo  alla  prima annualità  (2021)  dell’Accordo  Quadro  frane

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



triennio 2021-2023 è stato attribuito il CIG 8963477F34 (CIG “derivato”);

- al primo contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2022) dell’Accordo Quadro frane
triennio 2021-2023 è stato attribuito il CIG 9455288E7B (CIG “derivato”).

Considerato che:

-  per  mero  errore  materiale,  l’importo  complessivo  della  prima  annualità  (2021)  dell’Accordo
Quadro frane 2021-2023,  pari  ad Euro 500.000,00 è stato attribuito al  CIG  876319621C (CIG
“base”), anziché al CIG 8963477F34 (CIG “derivato”), ed impegnato come di seguito riportato:

• Euro  493.050,00  al  Capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzioni  Strade  -  Manutenzione
Straordinaria” del bilancio 2021 CRONO 2021/224 P.d.C. 2.2.1.9.12, così suddivisi:

▪ Euro 378.200,00 (quota lavori);

▪ Euro 5.600,00 (spese per imprevisti);

▪ Euro 109.250,00 (spese tecniche);

▪ Euro  750,00  (spese  tecniche)  al  Capitolo  79900  c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  –
Interventi straordinari in Conto Capitale” del bilancio 2021 CRONO 2021/74 P.d.C. 2.2.1.9.12;

▪ Euro 6.200,00 (incentivo art. 113, D.Lgs. 50/2016) al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità
e Finanza – Interventi straordinari in Conto Capitale” CRONO 2021/74, così ripartiti: 

▪ Euro 4.960,00 (incentivo art. 113 comma 3, D.Lgs. 50/2016: quota 80%);

▪ Euro 1.240,00 (incentivo art. 113 comma 4, D.Lgs. 50/2016: quota 20%);

-  in  conseguenza del  mero errore  materiale  di  cui  al  punto  precedente  i  certificati  e  i  relativi
mandati di pagamento, sotto elencati e allegati quali parte generica al presente provvedimento,
sono stati liquidati in relazione al CIG 876319621C (CIG “base”), anziché al CIG 8963477F34 (CIG
“derivato”):

▪ mandato n. 2022/30163, emesso il 14/11/2022, atto di liquidazione n. 2022/17847, pari ad Euro
51.240,00;

▪ mandato n. 2022/27758, emesso il 18/10/2022, atto di liquidazione n. 2022/16219, pari ad Euro
124.621,12;

▪ mandato n. 2022/21968, emesso il 09/08/2022, atto di liquidazione n. 2022/11393, pari ad Euro
74.506,56;

▪ mandato n. 2022/13757, emesso il 18/05/2022, atto di liquidazione n. 2022/7880, pari ad Euro
164.576,21;

▪ mandato n. 2023/9192, emesso il 29/03/2023, atto di liquidazione n. 2023/5920, pari ad Euro
1.878,85.

- per mero errore materiale, l’importo complessivo della seconda annualità (2022) dell’Accordo
Quadro frane 2021-2023,  pari  ad Euro 400.000,00 è stato attribuito al  CIG  876319621C (CIG
“base”), anziché al CIG 9455288E7B (CIG “derivato”), ed impegnato come di seguito riportato:

• Euro  394.200,00  al  Capitolo  75754  c.d.c.  2223.8.05  “Idrogeologico  –  Manutenzione
Straordinaria” del bilancio 2022 CRONO 2022/44 P.d.C. 2.2.1.9.10, così suddivisi:

• Euro 353.800,00 (quota lavori);

• Euro 5.400,00 (spese per imprevisti);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• Euro 35.000,00 (spese tecniche); 

• Euro 5.800,00 (incentivo art. 113, D.Lgs. 50/2016) al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità
e Finanza – Interventi straordinari in Conto Capitale” CRONO 2022/337, così ripartiti: 

• Euro 4.640,00 (incentivo art. 113 comma 3, D.Lgs. 50/2016: quota 80%);

• Euro 1.160,00 (incentivo art. 113 comma 4, D.Lgs. 50/2016: quota 20%);

-  in  conseguenza del  mero errore  materiale  di  cui  al  punto  precedente  i  certificati  e  i  relativi
mandati di pagamento, sotto elencati, sono stati liquidati in relazione al CIG  876319621C (CIG
“base”), anziché al CIG 9455288E7B (CIG “derivato”):

- mandato n. 2023/22857, emesso il 27/12/2023, atto di liquidazione n. 2023/22130, pari ad Euro
28.476,37;

- mandato n. 2023/28432, emesso il 24/10/2023, atto di liquidazione n. 2023/16414, pari ad Euro
145.323,63;

- mandato n. 2023/21746, emesso il 03/08/2023, atto di liquidazione n. 2023/11810, pari ad Euro
60.157,99;

- mandato n. 2023/8227, emesso il 21/03/2023, atto di liquidazione n. 2023/5351; pari ad Euro
119.544,40.

Allegati quali parte generica al presente provvedimento.

Rilevato che l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Geol. Stefano Battilana, Responsabile
del  Procedimento  Amministrativo,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti. 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

- la L. 241/1990.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

_____   

DETERMINA

1. di prendere atto che, per mero errore materiale, l’importo complessivo della prima annualità
(2021) dell’“Accordo Quadro per interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in
frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino
frane – anni 2021-2023”, pari ad Euro 500.000,00 è stato attribuito al CIG 876319621C (CIG
“base”  dell’Accordo  Quadro frane  2021-2023),  anziché  al  CIG  8963477F34 (CIG “derivato”
relativo al 1° contratto applicativo della 1° annualità - 2021);

2. di prendere atto che, per mero errore materiale, l’importo complessivo della seconda annualità
(2022) dell’“Accordo Quadro per interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in
frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino
frane – anni 2021-2023”, pari ad Euro 400.000,00 è stato attribuito al CIG 876319621C (CIG
“base”  dell’Accordo Quadro frane 2021-2023),  anziché al  CIG  9455288E7B  (CIG “derivato”
relativo al 1° contratto applicativo della 2° annualità - 2022);

3. di prendere atto che, in conseguenza dell’errore materiale di cui al punto1) e 2), i certificati di
pagamento  ed  i  relativi  mandati,  di  cui  in  narrativa,  sono  stati  effettuati  indicando  il  CIG
876319621C (CIG “padre”), anziché il CIG 8963477F34 e il CIG 9455288E7B (CIG “derivati”);

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato,  sul  sito  della  C.A.  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE 

Dott. Giorgio Grassano

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



